
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
<$£>/£. ЛС&& No 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| | | квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I || (шифр СВ.5040.*) 
«Английский язык и литература» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5040.*) «Английский язык и 
литература» по направлению подготовки 45.03.01 «Филология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/45-03-19. 

|Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом Ч£ sj-f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5040.*) «Английский язык и литература» по направлению 

подготовки 45.03.01 «Филология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Ань Сыцзи Звуковые повторы в английском и 

китайском языках как фоностилистический 
прием 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший 
преподаватель 

Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

2 Ван Кайсинь Лексико-семантические особенности 
сравнительных фразеологизмов в 
английском и китайском языках 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший 
преподаватель 

Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

3 Ван 
Мэнсюань 

Ономатопея как фонетический 
стилистический прием в английском языке 
(на примере романа X. Ли «Убить 
пересмешника») 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

4 Ван Цзифэн Эквивалентность английских и русских 
пословиц и поговорок о погоде 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

5 Гао Сянюй Тенденции словообразования неологизмов в 
современном английском языке (на 
материале медиатекстов) 

Лавицкая Юлия 
Валерьевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

6 Гу Биньван Лексико-тематическая группа "power" в 
англоязычном политическом дискурсе 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 



лингводидактики 
7 Гуань Линь Английские неологизмы в новостных 

текстах о пандемии COVID-19 
Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший 
преподаватель 

Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

8 Ли Фую Репрезентация культурных ценностей Китая 
в англоязычной художественной литературе 
и публицистике 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший 
преподаватель 

Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

9 Ли Хань Лексико-семантическое поле "nature" в 
англоязычном экологическом дискурсе 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

10 Лян Цин Лингвокультурные особенности 
фразеологизмов с компонентом 
цветообозначения в английском и 
китайском языках 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

11 Сун Аньдун Лингвокультурные особенности 
англоязычных названий музыкальных групп 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

12 Сунь Юэци Фоносемантический компонент в 
поэтических текстах на английском, 
русском и китайском языках 

Павловская Ирина 
Юрьевна 

профессор Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

13 УЮйци Английские и русские фразеологизмы как 
средство описания человека (на материале 
СМИ) 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

14 Фан Босюань Лексико-семантические особенности 
англоязычного медийного экологического 
дискурса 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

15 Хэ Цяньцзя Зоонимы в составе английских и русских 
фразеологических единиц 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

16 Чжао Обучение студентов-носителей китайского Павловская Ирина профессор Кафедра иностранных 



Цзыцзюнь языка английской интонации Юрьевна языков и 
лингводидактики 

17 Чжоу Кэсай Конверсия как способ словообразования в 
современном английском языке (на 
материале художественной литературы и 
публицистических статей) 

Лавицкая Юлия 
Валерьевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

18 Юань 
Сяочуань 

Лингвокультурные особенности 
англоязычных эргонимов (на материале 
названий предприятий общественного 
питания Санкт-Петербурга) 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

19 Ян Вани Обучение студентов-носителей китайского 
языка ударосчитающему ритму английской 
речи 

Павловская Ирина 
Юрьевна 

профессор Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 


